## 196 DE EMEND STRVCT.

errastis. Ita uidelicet dicta, sicut aliquid uel multum  
inseruui, uel erraui. Vocabuimus hæc in tur finita ali-  
bi tertium paſiuorum genus, sicut illa in o tertiu acti-  
uorum. Ablatiuum tamen personæ aſtricis, modè his  
damus, quoties uidelicet ipsam definire in animo est,  
ut Cæſar de bello Gall. Cum ab hostibus conſtanter ac  
non timidè pugnaretur, pro eo quod eſt, cum hostes  
pugnarent. Modò omittimus, ubi uidelicet de ea defi-  
nienda non laboramus, ut Itur in antiquā ſylvam. Sic  
enim tralatiuis ad omnem personā, et numerū eſt ser-  
mo, ut ex interpretatiōe actiua patet. Statur enim cū  
per ſe pronunciatur, pro eo quod eſt, ſto, ſtas, ſtat: ſed  
et ſtamus, ſtatis, ſtant, accipi indifferēter, potest, prout  
materiæ conditio poſtulat. Nec tamen cū hoc genus  
paſiuua per actiua interpretamur, protinus ea eſſe a-  
ctiua ſignificationis putabimus, ſicut ueteres grāma-  
tici carent. Non magis profectō quām alia paſiuoru-  
genera, quorum non minus significatio reddi per acti-  
ua potest, ut Cædimur ab hostibus, Cædunt nos hostes,  
Doceor à te, doces me, Doceris à me, doceo te. Illud  
non omittendum in huius generis paſiuoru temporis-  
bus ijs quæ latini non aliter quām periphrasi, hoc eſt,  
circuitione explicant, particiſum ſub neutro genere  
duntaxat uſurpari, ut Reclamatū eſt, Itum eſt, Cōcla-  
matum eſt. Mihi quoq; placet à plerisq; pro o finitis  
uerbis, nō modò neutrī eiusmodi paſiuua uerba trahi  
poſſe, quādo omnia quoq; ſicut alibi diximus, abſolu-  
tē, ideoq; ut neutra uſurpari poſſunt. Ab actiuis, ut si  
querenſi

querēti quid agatur, respōdeas, legitur aut scribitur Terent. Tum si quis est, qui dictum in se inclementius existimat. Cicero ad Atticū, Cūm ad me aditum esset ab ijs, qui dicerent à se intolerabilia tributa exigi. Adeo enim Prisciano actiuū est, quod ex paſſiuo eius probat apud Ouid. in Fast. Sol aditus quam queris ne uana labores, Nupta Iouis fratri tertia regna te=net. Plin. de canib. Quidā si unus gignatur, nono die cernere, si gemini decimo, et ab ea quæ fœmina sit ex primipara genita citius cerni. Idē quoq; in 18 sic ait, si inter arbores uitesq; aretur. Mīhi uerò Aro actiuū est, tametsi in prima persona paſſiuū non recipit. Et planè necesse est ab actiuis quoq; hæc deduci, tametsi non tanquā ab actiuis, sed absolutis, cūm aliter respondere aptè ad quærētē quid agatur subinde nō posis. A neutis uerò præterquam fortasse ab ijs, que in sco desinūt, ut Ver. Itur in antiquā syluam. Teren. Quid agitur? statut. Idem. In ignem posita est, fletur. Plaut. Quasi cūm caletur, cochlearē in occulto latent. Verūm accusatiuus is, quem absolutis deditus, in ablatiuum autoribus sēpe mutatur. Plaut. Diu uideor uita uiue= re. Idem in Persa, Ut memineris dum uita uiuas. Sene=ca, Nō licet inquā ire recta uia. Suet. in August. Mor te obiit repentina. Difficilior in reliquis neutrīs con= structionis ratio est, nempe ijs quæ transitū in aliam personam faciūt, atq; haud scio an eiusmodi, quæ ali ter quam per singula tradi commodè non posse: quod tametsi promptum uon est, nō tamen ideo referendus

pes est, cum haud frustra, ut auguror, ab eis  
matoribus ueniā sperauero, si plurima cōplexus, pau-  
ca relinquam, quae haud difficulter studiosi suis locis  
inserant. Nec ignoro per quosdā locos à plērisq; sole  
re hæc tradi, dicentibus quæ ad fauorē, occursum, au-  
xilium, famulatum, obsequium, resistentiam, & simi-  
lia pertinet, hæc datiuum poscere. Mihi satius uisum  
est singillatim ea recensere tentare, quam nihil minus  
uerborum, si locos eiusmodi ponerem exceptionibus  
consumere.

Neutra īu  
datiuū: :

Feruntur igitur huius generis in datiuum hec,  
Parco, obedio, seruio, inservio, placeo, displiceo, ob-  
tempero, satisfacio, benefacio, malefacio, acquiesco,  
subuenio, succurro, occuro, obfisto, obstrepo, recla-  
mo, obsto, repugno, faueo, studeo, aspiro, noceo, offe-  
cio, adsto, hæreo, adhæreo, incumbo, impendet, immi-  
net, tempero pro moderor, propinquuo, fido, confido,  
inuigilo, insto, succenso, præsideo, præsto, præualeo,  
prænito, benedico, maledico, consulo pro consilium  
do, & prospicio. Præterea quæ à uerbo sum com-  
ponuntur, ut adsum, obsum, desum, præter possum. Sunt  
& alia quæ in datiuum feruntur, sed fere cum infinito  
à priore, de quibus mox. Ex ijs quæ enumerauimus  
ea quæ per o finiuntur, sicuti absoluta quæ diximus,  
paſſiuū tertiiæ personæ recipiunt, ut seruitur, place-  
tur, reclamat. Quibus illa etiā cōmunia sunt, que  
tum de recto à priore desiderato, tum de ablative cū  
prepositione a tergo & amitto, & omisso, in tertio  
paſſiuū

paſiuorum genere ſupra diximus, præterq; datiuus  
ipſius neutri imo, ut Ci. de Officijs, Occurritur, autem  
nobis & quidē à doctis & eruditis, pro docti & eru-  
diti occurruunt. Idem ad Lentulum. Eius orationi uehe-  
menter ab omnibus reclamatum eſt, pro omnes recla-  
marunt: In horū numerum referūtur tria illa tametſi  
ſub uoce actiua, Benefit, malefit, ſatisfit. Quibus autē  
neutris ſpatium interuallūmuc ſignificatur, haec accu-  
ſatiuum ſibi ſubiſciunt eius dictionis quæ ſpatij uel in  
terualli mensurām ſignificat, ut Patet, porrigitur, di-  
ſtat, abeſt, cum ſynonimis. Vergilius,

Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo.

Treis pateat coeli ſpatium non amplius ulnas.

Cicero, Cum abeſsem ab Amano iter unius diei.

Quidius, Millia qui nouies diſtat ab urbe decem.

Cicero ad Tyronem, Is locus eſt circa Leucaden ſta-  
dia centum uiginti. Curtius, Aedificia non ſunt admo-  
ta muris, ſed fere ſpatium unius iugeris abſunt. Idem  
accuſatiuum, & actiui paſiuisq; aliquando ſuccedit,  
ut culumella, Campeſtris locus alte duos pedes & ſe-  
miſſem infodiēdus eſt, accliuiſ regio tres, præruptior  
uero collis uel in quatuor pedes uertendus. Vbi etiam  
prepoſitio adiecto cernitur. Sæpe etiā hoc genus per  
ablatiuum interpretantur autores. Ouid. in ibin, Iuge-  
ribusq; nouem ſummus qui diſtat ab imo. Verg. Nec  
longis inter ſe paſibus abſunt. Plin. in 6, A tergo eius  
mons libanus orſus centum quinquaginta ſtadijs Za-  
myram uſq; porrigitur. Item de Palmira urbe, Abeſt

## 200 DE EMEND. STR VCT.

ā Seleucia Parthorum, quæ uocatur ad Tygrim. D,  
triginta septem, millibus passuum. A proximo uero  
Syriæ littore C C. quinquaginta duobus milibus pa-  
ssuum. Et Damasco XXV IIII millibus.

**N**eutra in ablatiuum uero transeunt hæc. Afluo, abundo,  
ablatiuum: exubero, gaudeo, careo, egeo, indigo, supersedeo,  
Plautus, Adeo ut frumento affluam. Quintil. Abundat  
dulcibus uitios. Vergilius in Geor g. Nec requies quin  
aut pomis exuberet annus, Aut factu pecorum. Ouid,  
Morte carent anime. Ter. Ut malis gaudeat alienis,  
Ouid. Arte egeo nulla. Valerius Max. Malo uirū pe-  
cunia, quam pecuniam uiro indigentem. Huius quoq;  
passuum protulit. Plin. de auibus Seleucidibus, Nun-  
quā conspectus nisi cum præsidio earū indigetur. Ci-  
cero Sulp. Supersedeas hoc labore itineris. Idem arte  
Rhetor. Exemplorum multitudine supersedendū est.  
Ex ijs nonnulla & genitiuum admittunt. Lucil. Qua-  
rum abundemus rerum, & quarum indigeamus. Te-  
rent. Omnes labores mei leues fuere, præterquam tui  
carendum quod erat. Sed hæc antiquiora. Cicero,  
Quid est, quod in hac causa defensionis egeat? Ter.  
Quasi tu huius indiges patris. Gaudeo uero et cum  
accusatio legitur, sed uetuste. Terentius, Quem scio  
mea solide solum gauisurum gaudia.

At cum infinito a priori intransitue iunguntur hec  
accidit, contingit, euuenit, conuenit, ut Terentius. Non  
conuenit una ire cum amica imperatorē in uia. Pla-  
get, libet, licet. Est pro licet, ut Vergil. Cernere erat.

Expedit

Expedit, liquet, patet, constat, sufficit, uacat. Ouidius,  
Non uacat exiguis rebus adesse Ioui. Restat, præstat  
Sal. Nonne emori per uirtutem præstat, q[uod] uitam per  
dedecus amittere? Superest, dolet. Ter. Dolet dictu[m] im  
prudenti adolescenti & libero, subauditur enim esse.  
Et certum est. Verg. Certum est in sylvis inter spelæa  
serarū Malle pati. Item Ter. Ita facere certum est. Et  
stat, pro certu[m] est. Verg. Stat casus renouare omnes,  
Horū pleraq[ue] cū datiuo, sicuti neutra illa que singu  
latim enumerauit, iunguntur. Exempla horū à me desi  
derari scio, sed quum dubia esse non arbitrer, non est  
consilium his querendis tempus consumere, quod ma  
gis dubijs est reseruandum. Quod genus est, quod hoc  
loco estimandum censeo, nunquid infinitus modus,  
quādo cum datiuus sequitur, pro nominatiuo horū sit  
habendus? ut in illo Hor. Eia quid statis? nolunt. At  
qui licet esse beatis, quum datiuus ille beatis, cum dati  
uo, uobis qui post uerbū, licet, necessario subauditur,  
eiusdem sit personæ. Sed plane hæc locutio naturalis  
nō est, sed figurata, datiuo posteriore in accusatiui lo  
co per Enallagen posito, & ad finiti uerbi datiuum  
pro infiniti accusatiuo relato, Licet esse beatis, pro li  
cet esse beatos. Quo etiā modo autores p[ro]f[ession]im loquū  
tur. Ter. Expedit bonas esse uobis. Et Quint. Procu  
ratorem tibi esse non licuit. Non omissendum, Lau  
rentio autore, Est, quū pro Licet, accipitur nisi cum  
negatione ab oratoribus nō usurpari, sed docebimus  
in hellenismis etiam aqud oratores tū in affirmatione

## 202 DE EMEND. STR VCT.

tum negatione legi. Sunt qui obseruent, stat, & certū  
est ex temporibus præsens semper poscere, ut tum in  
supra positis exemplis, tum in illo, Stat conferre ma-  
num. Fit tamen hoc in plerisq; uel per subauditionem  
Cōstructio alterius uerbi, uel per Enallagē, ut in figuris dicetur  
uerbi sum: Priuatim uerbū Sum, uariam præter cætera neutra

constructionē recipit. Nam et in patriū casum fertur  
eius rei, quæ poſſidentis rationē exhibet: ut, Pecus est  
Melibœi. Exhibet autem poſſidentis personam, quic-  
quid modo loqui poſſit, de præcedente appellatiuo, uel  
proprio poſſessiū pronomen meus, affirmare poſteſt,  
ut in proposito exēplo genitiuus Melibœi, Respectu  
nominatiui pecus, eiusmodi personam representat,  
quū poſſit Melibœus dicere, Pecus est meum. Transit  
et in datiuum quū id per habeo, interpretari licet: ut,  
Est mihi iniuſta nouerca, pro eo quod est, habeo iniu-  
stam nouercā. Verg. Est mihi disparibus septem com-  
pacta cicutis Fistula. Recipit autē & aliū subinde da-  
tiū ab hoc omnino diuersum, nempe significantē id  
quod accedit, alias super iam dictum. ut, Est mihi lu-  
cro uoluptati, curæ, usui, honori, infamie. Alias solū:  
ut, Exemplo est Regulus: et, Ea res questioni diu fuit,  
Sed in his datiuus pro nominatiuo positus uidetur,  
quod nominatiuum eius loco positiū in eiusmodi elocu-  
tione nō raro inuenias, ut Plin. in prefatione, Et ob id  
magna inuidia fuere ea omnia. Cic. ad Quint. frat.  
Tanta inuidia sunt Cōsules propter suffiſionē pasto-  
rum à canditatis premiorū. Quid. in Fast. At deus ob-

scendit

scena nimiū quoq; parte paratus, Oibus ad lune lumi  
na risus erat. Idē de Trist. Quo uereare minus, ne sim  
tibi crimen amicus. Inuidiā si qua est, autor habere po  
test. Idem Alibi, Tu procul absenti cura futurus eris  
Tere. in Phor. Quantus metus est mihi, uenire huc sal  
uum nunc patruū Geta? Cic. Attic. Me in cuius exerci  
tu spem illius exercitus habuit, Idem non assequi dede  
cū est meum. Non dissimile certe uidetur & illud Ci  
ceronis pro lege Manil. Veruntamen illis imperato  
ribus laus est tribuenda, quod egerunt: uenia danda,  
quod reliquerunt. Videtur & accusatiūm sic usur  
passe. Cicero ad Attic. Accipiam dolorem, mibi illum  
irasci: sed multo maiorem, non esse talem qualēm pu  
tassem: sed hic aliud est uerbum. Cæterum frequentis  
simus est datiuī usus, etiam alijs uerbis non paucis  
communis: ut, Do pignori, & do tibi pignori. Habet  
me despectui. Plinius natural. hist. Sanqualēm auem  
atq; minusculum augures Romani magnæ questioni  
habent. Natur nuptui. Cano receptui. Plautus Me  
nech. Bene merentem tibi habes despiciatui. Idē, Aliā  
post hac inuenito, quam habeas frustratui. Horat. Nec  
timuit sibi, ne uitio quis uerteret olim. Vergilius, Ven  
turū excidio Liby.e. Terent. Postulare id sibi apponi  
gratia. Idem in Adelph. Tu nunc id tibi laudi ducis  
quod fecisti inopia. Vergilius. Fistula-Damcas dono  
mihi quam dedit olim. Verum post hæc omnia uerba  
datiuū per in, uel ad, cū accusatiō interpretantur  
aliqui, quasi octauus sit casus. In pignus, in despectum  
ad

## 204 DE EMEND: STR VCT.

ad nubendum, in uitium, ad opus, in excidium. Item, ut  
 Donatus uult in gratiam. Qualis etiam interpretatio  
 & post uerbum, sum, accommodari interdū potest: ut,  
 Ne ea res infamiae sibi esset, pro ad infamia. Positū nō  
 nulla ex ijs & per proprium casum uerbi explicari,  
 iuxta prius positum Ciceronis exemplum. Per accusa-  
 tiuum sic, Do tibi pignus: &, Venturum excidium Li-  
 bye: et, Id sibi apponi gratiam, et, Tibi ducis laudem:  
 et, Quam mihi dedit domū: &, Ne ea res sibi esset in-  
 famia. Transit nō minus tum uerbum ipsum, tu etiam  
 participium eius ens (quod tamen semper supprimi-  
 tur) & in ablatiuum eius appellatiuum, quod perso-  
 na que p̄eceſſit omnino partem aliquam corporis  
 animi ue significet, utiq; quem adiectiuum aliquod  
 adiunctum habet, quod qualitatē aliquam rei per ap-  
 pellatiuum significatē demonſtret, & cum ipso appel-  
 latiuo intransitiū construatur. Et uerbum quidem: ut  
 Cæſar erat procero corpore, et acri ingenio. Sueton.  
 in Cæſare, Reliqua militia secundiore fama fuit. Te-  
 rent. Leno ego sum, at ita ut usquam fuit fide quisquā  
 optima. Participium ens, ut idem, Forte unam aspicio  
 adolescentulam formā & uultu Sosia adeo modesto,  
 adeo uenusto, ut nihil supra. Quo genere etiam per-  
 habeo, exponitur. ut Cæſar habebat procerum corpus  
 et acre ingeniu. Et, adolescentulā habentem formam,  
 et uultu, etc. Dixi eius appellatiui, quod persona que  
 p̄eceſſit omnino partē aliquā corporis animi ue sig-  
 nificet, ne quis sicut Gellius rectē dictum putet, Pius  
 quirinali

quirinali lituo erat, De quo in Syllepsi plenius. Et hic  
quidem per ablativum sermo ferè perpetuus est orato-  
ri. Quem tamen etiam per genitiū sēpe prolatū le-  
gas: ut, Cæsar erat proceri corporis, & acris ingenij.  
Plin. Animal stridoris horrendi. Colu. Veruntamē ab  
aspetto non aliter probari debet, quam ut sit amplissi-  
mi corporis, ceruic ualida, robustis ac latis costis, pe-  
store musculoſo et uasto, foemoribus lacertosis, cerui-  
cibus compactis, coloris nigri uel maculosi. Vbi am-  
be constructiones (ut sēpe alibi apud eū) sunt mixtæ,  
interā adiectiū huiusmodi cū aliquo quod præce-  
dit it transiū cōstruitur. Et appellatiū ipsū in abla-  
tiuo ponitur, quæ ratio historicis frequens est. Sallust.  
At ex alterā parte C. Antonius pedibus æger, quod  
prælio adesse nequibat. M. Petreio legato exercitum  
permittit. Et Corn. Celsus, At imbecillis stomacho, quo  
in numero magna pars urbāorū, omnesq; penē cupidi  
literarum sunt. Plinius, Inuenimus in monumētis Sala-  
miae Entimenis filium in tria cubita triennio adoleuiſ  
se, incessu tardum, sensu hebetem: et iam puberem fa-  
ctum uoce robusta, absumptum contractione membro-  
rum subita, triennio circumacto. Martial. Caſtus mori-  
bus, integer pudore, uelox in genio, decore felix. Idem  
Crine ruber, niger ore, breuis pede, lumine læsus. Nō  
nunquam in accusatiuo, sed græco more, et poetis dun-  
taxat: ut, Nuda genu. Hic modus multorū etiā absolu-  
torū et omnium paſſiuorum cū suis participijs cōmu-  
nis est: ut, Lædor uel læsus manū. Pallet uel pallens la-  
bra.